На правах рукописи

Корпусова Ольга Юрьевна

**Общественные организации как форма проявления социальной активности населения в условиях развития гражданского общества
(На примере Республики Бурятия)**

Специальность 22.00.04- социальная структура,
социальные институты и процессы

**АВТОРЕФЕРАТ**
диссертации на соискание ученой степени
кандидата социологических наук

Улан-Удэ – 2016

Работа выполнена на кафедре Философии ФГБОУ ВО
«Бурятский государственный университет»

**Научный руководитель:** доктор философских наук, профессор
**Осинский Иван Иосифович**

**Официальные оппоненты:**

**Бюраева Юлия Григорьевна** доктор социологических наук, ведущий научный сотрудник отдела региональных экономических исследований Бурятский научный центр Сибирского отделения Российской академии наук.

**Романова Нелли Петровна** доктор социологических наук, профессор ВГБОУ ВО «Забайкальский государственный университет».

**Ведущая организация:** ФГБОУ ВО «Бурятская государственная сельскохозяйственная академия им. В.Р. Филиппова»

Защита состоится 17 марта 2017 г. в 10.00 на заседании диссертационного совета Д 212.022.01 по защите диссертаций на соискание ученой степени доктора наук, кандидата наук при ФГБОУ ВО «Бурятский государственный университет» по адресу: 670000, г. Улан-Удэ, ул. Смолина, 24а, конференц-зал.

С диссертацией можно ознакомиться в научной библиотеке ФГБОУ ВО «Бурятский государственный университет» по адресу: г. Улан-Удэ, ул. Ранжурова, 5.

Автореферат разослан « \_\_\_\_ » \_\_\_\_\_ 2016 года.

Ученый секретарь
диссертационного совета

Тартыгашева Г.В.

## ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

**Актуальность исследования** обусловлена значимостью объекта научного анализа, которым являются общественные организации как форма проявления социальной активности населения. Эти организации выступают одним из основных элементов формирования и развития гражданского общества. Будучи некоммерческими, негосударственными, самостоятельными, они представляют собой сферу проявления и реализации индивидуальных, групповых и региональных интересов. Позволяют людям удовлетворять социальные потребности в консолидации, самореализации, защите, в обеспечении возможности творческой деятельности. Общественные организации образуются в том сегменте общества, где государство не в силах решить существующие насущные, подчас весьма острые социальные проблемы. По мере развития этих организаций, все более значимыми становятся горизонтальные, координационные связи, отношения конкуренции и солидарности между юридически свободными, равноправными партнерами, то есть то, в чем выражается сущность гражданского общества.

Уровень развития некоммерческого сектора отражает степень самоорганизации, саморегуляции и самоуправления социума, который в результате их деятельности имеет возможность оказывать влияние на социально-экономические, политические и духовные процессы и обеспечивать возможность проявления активности населения.

В России на данном этапе функционирования гражданского общества существует ряд проблем деятельности общественных организаций, которые возникают в связи с низкой активностью населения, сложностью подготовки и проведения массовых мероприятий, отсутствием координации деятельности некоммерческих организаций, низкой степенью осведомленности населения о их деятельности, формальным существованием некоторых общественных организаций, недостаточным уровнем квалификационной подготовки общественников и отсутствием образовательных программ в области общественной деятельности. Медленно происходят изменения структуры и механизмов взаимодействия подобных организаций между собой и другими институтами гражданского общества.

Актуальность исследования данной проблемы обусловлена и малочисленностью социологических научных работ, посвященных анализу общественных организаций, их роли в развитии социальной активности населения в условиях становления гражданского общества.

Все вышесказанное обусловило выбор данной темы в качестве диссертационного исследования.

**Степень научной разработанности проблемы.** Различные формы общественной деятельности и самоорганизации всегда привлекали внимание ученых.

Изучение общественных объединений дореволюционного периода России было начато в XIX веке в трудах И.Е. Андриевского, Л.М.Роговина,

Н.П. Ануфриева. Впервые ими было рассмотрено отечественное и зарубежное законодательство в сфере действующих добровольных обществ и дана их характеристика.

Значительный вклад в изучение общественных организаций внес А.Д. Степанский<sup>1</sup>, который рассматривал дореволюционные общественные объединения как элемент политической организации общества, осуществил классификацию и начал исследовать их как единую систему. В его работах рассмотрено правовое положение обществ, их материальное обеспечение, социальный состав, органы управления и деятельность наиболее известных столичных организаций.

Советский период характеризуется наличием большого количества научных трудов, связанных с деятельностью таких общественных организаций как, Коммунистическая партия Советского Союза, Всесоюзный ленинский коммунистический союз молодежи, Всесоюзная пионерская организация имени В.И. Ленина, профсоюзы, народные дружины, а также творческие, изобретательские и спортивные организации. В этих работах рассматриваются место общественных организаций в жизни советского общества, их роль, формы и содержание деятельности.

Значимость для нашего исследования имеют работы А.И. Щиглика<sup>2</sup>, Ц.А. Ямпольской<sup>3</sup>, Т.П. Коржихиной<sup>4</sup>, Е.А. Здравомысловой<sup>5</sup> вышедшие во второй половине XX века, в которых рассматриваются вопросы определения и характеристики признаков общественных организаций, анализ их деятельности и механизмы социальных преобразований.

В постсоветский период исследовательское поле изучения общественных формирований значительно расширяется. Их деятельность рассматривается через призму процессов демократизации политической системы, формирования многопартийности, постепенного становления институтов гражданского общества.

Исследованием различных аспектов деятельности общественных организаций занимались Е.Г. Тарханова<sup>6</sup>, М.П. Ненашев<sup>7</sup>, Е.А. Мыженина<sup>8</sup>,

---

<sup>1</sup> Степанский А.Д. История общественных организаций в дореволюционной России. — М., 1979.

<sup>2</sup> Щиглик А.И. Методологические проблемы разработки теории общественных организаций. Вопросы теории и истории общественных организаций/под ред. И.А. Азовкина. — М., 1977.

<sup>3</sup> Ямпольская Ц.А. О понятии общественной организации в СССР // Вопросы теории и истории общественных организаций. — М., 1971.; Ямпольская Ц.А. Возможности развития теории общественных организаций неисчерпаемы. — М., 1977.

<sup>4</sup> Коржихина Т.П. Общественные организации в СССР: материалы к источниковедению и историографии. — М.: РГГУ, 1992. — 179с.

<sup>5</sup> Здравомыслова Е.А. Парадигмы западной социологии общественных движений. — «Наука». Санкт-Петербург, 1993. — 172с.; Здравомыслова Е.А. Социологические подходы к анализу общественных движений // Социологические исследования. — 1990. — №7. — С. 88-93.

<sup>6</sup> Тарханова Е.Г. Оценка социально-экономической эффективности деятельности некоммерческих организаций : автореф. дисс. . канд. экон. наук. — Иркутск, 2012. — 23 с.

<sup>7</sup> Ненашев М.П. Гражданское общество России и роль в его становлении общественных объединений. — М.: Леронис, 2001.-219 с.

<sup>8</sup> Мыженина Е.А. Самоорганизация населения на территории. — Кемерово: Кузбассвуиздат, 2005. — 128 с.

Н.В. Банникова<sup>9</sup>, Е.Б. Гусева<sup>10</sup>, И.В. Мерсиянова<sup>11</sup>, О.В. Пшеницина<sup>12</sup>, А.В. Окатов<sup>13</sup>, О.А. Иванова<sup>14</sup>, Е.Е. Пашкова<sup>15</sup>. Они рассматривали общественные организации преимущественно в контексте их роли в социокультурном развитии, а также как формы гражданской активности.

В Республике Бурятия изучались различные аспекты деятельности общественных организаций. Среди научных трудов можно выделить работы З.А. Даниловой<sup>16</sup>, В.В. Плюсниной<sup>17</sup>, Л.М. Итигиловой<sup>18</sup>, Е.Л. Бадмацыреновой<sup>19</sup>, Е.Н. Жуковой<sup>20</sup>, А.Н. Балакирева<sup>21</sup>, А.З. Бадмаева<sup>22</sup>, которые посвящены изучению деятельности профсоюзов, женских, экологических, природозащитных и молодежных движений.

Несмотря на бесспорную значимость представленных выше исследований, они направлены на изучение преимущественно узких сфер деятельности общественных объединений. При этом большая часть исследований посвящена изучению и анализу организаций, действующих в начале 20 века – это исторические работы. В них не рассмотрена структура современных общественных организаций, недостаточно освещены факторы и условия их деятельности, не раскрыта их роль в жизни общества.

---

<sup>9</sup>Банникова Н.В. Общественные объединения в пространстве современных антинаркотических практик/Традиционный шаг: социология наркотизма. Под. ред. Омельченко Е.Л. — Ульяновск: УлГУ, 2002.


[…]


лишь 22% опрошенных смогли назвать мероприятия, проводимые общественными организациями, и 78% респондентов не смогли назвать таких же мероприятий. На наш взгляд, эти данные указывают на недостаточный уровень взаимодействия общественных организаций со СМИ и на необходимость популяризации общественной деятельности.

Оценивая вклад общественных организаций в развитие региона, большинство респондентов и среди представителей общественных организаций (58,6%) и среди населения (33,4%) выделяют повышение активности и самосознания граждан. Возможность решать значимые для региона проблемы выделяют 34,5% общественных организаций и 17,4% населения.

Диссертант пришел к выводу, что в целом, общественные организации вносят вклад в развитие региона. В ходе своей деятельности они реализуют ряд важнейших социальных функций, способствуя развитию гражданского общества и выражая его основные характеристики. По мнению представителей общественных организаций, к наиболее значимым мероприятиям, относятся: участие в патриотическом воспитании подрастающего поколения, волонтерские и социальные проекты, социальная поддержка инвалидов, повышение активности ветеранов, пропаганда искусства и культуры.

В число предлагаемых диссертантом мер, направленных на совершенствование функционирования общественных организаций и повышения их роль в социально политической структуре общества входит:

- поддержание и развитие связи со средствами массовой информации, в целях повышения информированности населения об общественных организациях;
- уделение большого внимания работе с молодежью, в целях популяризации общественной деятельности;
- проведение PR-мероприятий и акций, направленных на формирование и поддержание гармоничных и доброжелательных отношений между общественными организациями и социумом;
- использование новых технологий и интернет-ресурсов, для предоставления населению наиболее полной и актуальной информации и налаживания контактных взаимоотношений и установления обратной связи;
- применение в деятельности общественных организаций социальной рекламы;
- обеспечение высокого уровня мобильности в виде организации выездов некоммерческих организаций в районы республики;
- создание координационного общественного центра, который может выступать дополнительной площадкой для диалога между властными структурами и общественностью, а также позволит обеспечить взаимоотношения на межорганизационном уровне.

В заключении обобщаются теоретические и практические выводы исследования общественных организаций как формы проявления

социальной активности населения в условиях развития гражданского общества (на примере Республики Бурятия).

В списке литературы приведены основные источники нормативно-правовых актов и научной литературы, использованные при написании диссертационной работы. В приложении отражены основные результаты и анкетные вопросы проведенных исследований.

#### ОСНОВНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ ДИССЕРТАЦИОННОГО ИССЛЕДОВАНИЯ

Публикации в изданиях, рекомендованных ВАК Министерства образования и науки РФ:

1) Корпусова О.Ю. Структура общественных организаций республики Бурятия на современном этапе ее развития. // Вестник Бурятского государственного университета.- Улан-Удэ, 2014. — Вып. 6(1)/2014. — С.69-74.

2) Корпусова О.Ю. Функционирование общественных объединений Бурятии в современных условиях (результаты социологического исследования.) //Вестник Бурятского государственного университета. — Улан-Удэ, 2014. — Вып. 14(1)/2014. — С.71-75.

3) Корпусова О.Ю. Деятельность общественных организаций Бурятии в условиях развивающегося гражданского общества (результаты социологического исследования).// Вестник Бурятского государственного университета. — Улан-Удэ,2015. — Вып. 6/2015. — С.58-61.

4) Корпусова О.Ю. Место общественных организаций и их значимость в структуре общественных объединений.//Вестник Бурятского государственного университета. — Улан-Удэ, 2015. — Вып. 2015/14. — С.84-89.

Публикации по теме диссертации в других изданиях:

5) Татарова С.П., Корпусова О.Ю. Особенности кадрового состава специалистов общественных организаций. //Актуальные проблемы социокультурной практики: материалы Всероссийской научно - практической конференции с международным участием. — Улан-Удэ: Издательско-полиграфический комплекс ФГБОУ ВПО ВСГАКИ, 2013г. — С.23-31.

6) Корпусова О.Ю. Роль общественных организаций в становлении Гражданского Общества. // Межэтнические отношения и процессы в современном мире: материалы региональной научной конференции /отв. ред. М.В. Бадмаева. — Улан-Удэ: Издательство Бурятского госуниверситета, 2014. — С.192-198.

7) Корпусова О.Ю., Татарова С.П. Источники финансирования общественных организаций. // Социально-культурная сфера как фактор развития инновационной экономики и качества человеческих ресурсов региона: Материалы всероссийской научно-практической конференции с международным участием. — Улан-Удэ: Издательско-полиграфический комплекс ФГБОУ ВПО ВСГАКИ, 2013г. — С.101-106.

8) Корпусова О.Ю. Особенности кадровой политики общественных организаций Республики Бурятия. //Фундаментальные и прикладные исследования в современном мире: Материалы VIII Международной научно-практической конференции. Том 4. – Санкт-Петербург: Информационный издательский учебно-научный центр «Стратегия будущего», 2014 г. — С.65-69.

9) Корпусова О.Ю., Татарова С.П. Система повышения квалификации специалистов общественных организаций. //Культурное пространство и культурная среда восточной Сибири и Монголии как фактор развития человеческого капитала: Материалы V международного научного симпозиума. — Улан-Удэ: Издательско-полиграфический комплекс ФГБОУ ВПО ВСГАКИ, 2014г. — С. 132-139.

10) Корпусова О.Ю. Интеллигенция как фактор развития общественных организаций. //Интеллигенция, ее гражданские позиции в современном мире: материалы XI Международной научной конференции в 2 т./отв. ред. И.И. Осинский. — Улан-Удэ: Издательство Бурятского госуниверситета, 2016.Т.2. — С.192-197.