ОТЗЫВ

официального оппонента Бюраевой Юлии Григорьевны
на диссертацию Корпусовой Ольги Юрьевны
«Общественные организации как форма проявления социальной
активности населения в условиях развития гражданского общества
(на примере Республики Бурятия)», представленной на соискание ученой
степени кандидата социологических наук по специальности
22.00.04 – социальная структура, социальные институты и процессы

Выбранная О.Ю. Корпусовой тема диссертационного исследования – «Общественные организации как форма проявления социальной активности населения в условиях развития гражданского общества (на примере Республики Бурятия)», является актуальной, несмотря на значительное количество работ, посвященных изучению сектора некоммерческих организаций, поскольку их структура и функции принципиально изменились в ходе рыночных преобразований 1990-х, а становление гражданского общества еще продолжается. Соответственно, диссертационное исследование, посвященное специфике развития общественных организаций как формы проявления социальной активности населения, их структуры, положения и деятельности в условиях субъекта РФ вносит вклад в изучение этого важнейшего элемента гражданского общества, может стать основой дальнейших исследований и послужить практическим целям разработки научно-обоснованных инструментов повышения эффективности их функционирования.

Диссертация О.Ю. Корпусовой базируется в основном на трудах российских исследователей в области социологии, истории, правоведения и политологии. В качестве теоретико-методологической основы исследования используются труды отечественных ученых по изучению сущности, форм и специфике общественных организаций,

законодательные и нормативно-правовые акты РФ, ведомственные и статистические данные. Однако за пределами внимания диссертанта остались работы зарубежных исследований по проблемам социальной активности населения, их участия в развитии институтов гражданского общества, в том числе общественных организаций. На наш взгляд, это является не совсем верным, поскольку за рубежом накоплен богатый опыт изучения некоммерческого сектора, который был бы весьма полезен при становлении гражданского общества в РФ.

В целом же автор изучил и проанализировал широкий круг научных публикаций и источников, что находит отражение в списке литературы (183 наименования), введении и содержании диссертации. К достоинствам работы также можно отнести учет и анализ публикаций региональных авторов на разрабатываемую в диссертации тему.

Эмпирическая база исследования представлена материалами прикладных социологических исследований, проведенных лично автором, включая экспертные опросы представителей общественных организаций и анкетирование населения Республики Бурятия. Для сравнительного анализа автор использует данные, полученные в целом по РФ, соответствующие обозначенному предмету исследования, в том числе результаты исследований ВЦИОМ и ЦИРКОН с 2008 по 2014 гг.

В совокупности это позволило Корпусовой О.Ю. компетентно решить задачи исследования, получить результаты и сделать научно-обоснованные выводы и рекомендации.

Научную новизну исследования составляет выявление методических и содержательных аспектов понятия «общественная организация», системное исследование процесса развития общественных организаций начиная с дореволюционного периода, типология видов деятельности общественных организаций и определение механизмов повышения их эффективности в Республике Бурятия.

Диссертация состоит из 2 глав, включающих 6 параграфов, введения, заключения, списка литературы и приложений.

В первой главе «Теоретико-методологические основы исследования общественных организаций как формы проявления социальной активности населения» автор дает определения основным понятиям диссертационного исследования «общественная организация», «социальная активность», «гражданское общество», раскрывает генезис значения термина «общественная организация» в российском обществе в зависимости от социально-политической ситуации, выявляет неизменные признаки общественных организаций, определяет их место в структуре институтов гражданского общества, обосновывает методы и технологии исследования проблемы. Рассмотрение этих вопросов, безусловно, является основополагающим в контексте решения задач исследования.

Во второй главе «Деятельность общественных организаций на современном этапе развития гражданского общества» автор рассматривает региональную структуру, виды деятельности и условия становления общественных организаций. Выявляя проблемы функционирования общественных организаций как формы социальной активности граждан, диссертант на основе результатов эмпирических исследований предлагает пути повышения эффективности их функционирования (с. 156-159).

В диссертации имеются приложения: программа социологического исследования, анкеты для экспертного опроса, опроса населения с данными линейного распределения ответов на вопросы анкет.

Диссертационная работа Корпусовой О.Ю. представляет собой завершенное, репрезентативное исследование, которое вносит определенный вклад в научное осмысление проблемы становления общественных организаций как формы социальной активности в условиях развития гражданского общества. Материалы исследования могут применяться как самими общественными организациями, так и органами государственной и муниципальной власти в процессе разработки стратегии

взаимоотношений власти и институтов гражданского общества. Результаты работы могут использоваться в качестве учебных материалов по соответствующим дисциплинам.

Проведенное исследование в целом заслуживает высокой оценки, вместе с тем, следует отметить ряд дискуссионных моментов и замечаний:

1. Раздел научной новизны в автореферате и диссертации сформулирован неудачно, поскольку использованные выражения не позволяют судить о новизне результатов. Сущность новизны не раскрыта, пункты представлены в обобщенном виде.

2. В работе не учтен зарубежный опыт изучения общественных организаций, социального участия населения в развитии гражданского общества, который был бы весьма полезен и своевременен для российской действительности.

3. На наш взгляд, недостаточно полно рассмотрено понятие «социальная активность», в частности следовало бы определить ее типы, каким образом они влияют на процесс становления общественных организаций.

4. Среди рассмотренных автором видов общественных организаций не представлены ТОСы (территориальное общественное самоуправление). На данный момент эти организации активно развиваются благодаря максимальной близости органов ТОС к населению, решению конкретных задач благоустройства территории и жилищного фонда. Возможно они, являясь формой прямого волеизъявления граждан, более эффективны.

5. Хотелось бы узнать точку зрения автора по поводу разной оценки вклада общественных организаций в развитие жизни региона (с. 154, табл. 2.7) населением и экспертами. Мнение представителей общественных организаций относительно значимости данных организаций почти в 2 раза оптимистичнее населения.

6. Необходима более четкая позиция исследователя в определении специфики развития общественных организаций в Республике Бурятия в отличие от других регионов, РФ в целом.

7. На с. 145 диссертации автор отмечает, что 6,9 % экспертов подтвердили вмешательство органов государственной власти и местного самоуправления в деятельность общественных организаций, а 27,6 % респондентов указали на частичное вмешательство, что является недопустимым согласно законодательству РФ. В связи с этим хотелось бы прояснить, к какому виду деятельности относятся эти организации, и что предпринимается для устранения этой проблемы.

8. Есть замечания к оформлению работы. В обозначениях некоторых рисунков и таблиц отсутствуют значения и единицы измерения, что затрудняет интерпретацию их содержания. В тексте диссертации встречается округление до десятых и сотых долей, а зачастую и до целых чисел. Необходим единый подход к их оформлению.

Высказанные замечания не отменяют общей значимости проделанной работы. В целом следует отметить, что поставленные в диссертационном исследовании задачи выполнены.

В диссертации изложены научно обоснованные разработки, имеющие значение для повышения эффективности деятельности общественных организаций в Республике Бурятия. Автореферат соответствует содержанию диссертации. Результаты научного исследования апробированы автором в ряде опубликованных им статей.

На основании вышеизложенного считаю, что диссертация соискателя на тему «Общественные организации как форма проявления социальной активности населения в условиях развития гражданского общества (на примере Республики Бурятия)» является самостоятельно выполненной научно-квалификационной работой и отвечает критериям и требованиям Положения о порядке присуждения ученых степеней (пункты 9-14) (в редакции постановления Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. № 842).

Корпусова Ольга Юрьевна заслуживает присуждения ученой степени кандидата социологических наук по специальности 22.00.04 – социальная структура, социальные институты и процессы.

Ведущий научный сотрудник Отдела региональных экономических исследований Федерального государственного учреждения науки Бурятский научный центр Сибирского отделения Российской академии наук, доктор социологических наук Ю.Г. Бюраева

Адрес: 670047, г. Улан-Удэ, ул. Сахьяновой, д. 8.

Электронный адрес: orei.bnc@mail.ru

Телефон: (3012) 235032

Подпись руки Бюраевой Ю.Г. удостоверяю

Главный ученый секретарь БНЦ СО РАН,

к.биол.н.

И.К. Дамбуева

Дата «16» февраля 2017